



# Naujakurys J. Daugela Kviečia Naujakurius Rašytis į SLA

### SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos narių suvažiavimas prasidėjo šių metų kovo mėn. 1 dieną, Morrison viešbutyje, Chicagoje. Kadangi yra daug svarbių reikalų apsarstymui ir išsprendimui, o ypač artinantis Susivienijimo seimui, tai suvažiavimas tęsis kelias dienas iki visi būtini reikalai bus apsarstyti ir išspęsti. Suvažiavime dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai: prezidentas adv. W. F. Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis, sekretorius dr. M. J. Vinikas, išdinininkas adv. K. P. Gugis, izdo globėjas p-lė E. Mikuzintė ir J. Maceina, daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Prezidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas nuvyko Chicago porą dienų anksčiau, nes jiems abiem ir išdinininkui K. P. Gugiui reikėjo pasirašyti sekretoriaus priręgtus Valstijų Apdraudus Departamentams metinius raportus. Jie tai atliko vasario 28 dieną ir Chicagoje išsiniuntinėjo visoms toms valstijoms, kuriose Susivienijimas yra įregistruotas.

Kadangi Chicagoje gyvena trys Susivienijimo Pildomosios Tarybos nariai, išdinininkas adv. K. P. Gugis, izdo globėja p-lė E. Mikuzintė ir daktaras kvotėjas dr. S. Biežis, tai taupumo sumetimais suvažiavimas laikomas Chicagoje, nes laikant suvažiavimą New Yorke, trims Pildomosios Tarybos nariams būtų reikėję atvykti New Yorkan ir būtų pasidarę didesnės išlaidos kelionėms.

### Anglijos Rinkimuose Darbiečiai Laimėjo

Vasario 23 dieną Anglijoje įvyko parlamento rinkimai, kuriuose laimėjo Darbo Partija, gaudama 13,157,708 balsus ir pravedė į parlamentą 314 atstovų; konservatorių partija gavo 12,437,194 balsus ir pravedė 294 atstovus; liberalų partija gavo 2,584,774 balsus ir pravedė 8 atstovus; kitos mažos partijos gavo 257,827 ir pravedė 3 atstovus. Bet šios skaitlinės dar gali pakeisti vienos ar kitos partijos atstovų skaičių, nes dar yra keli distriktai, kurių balsai ligi vasario 27 dienos dar nėra suskaičiuoti ir nežinia už kurios partijos kandidatus jie bus paduoti.

Nors Darbo Partija nėra gavusi tokią didelę daugumą atstovų, kokią turėjo praeitame parlamente, bet ji galės sudaryti valdžią ir valdyti Angliją.

Konservatorių vadas Churchill po rinkimų pareiškė, kad naujas parlamentas nebus pastovus ir kad anglams nelgait trukus vėl reikės balsuoti ir rinkti parlamento atstovus.

Didžiausias šiuose rinkimuose smugis komunistams, kurie ne tik kad nepravedė nei vieno atstovo, bet pralaimėjo ir tuos, kurie praeitame parlamente buvo išrinkti darbiečių sąrašu. Taigi naujame parlamente nebus nei vieno komunistų. Taipgi pralaimėjo ir konservatorių vado Churchillio su-

### Susivienijimas Lietuvių Amerikoje Ir Naujakuriai

Rašo Jonas F. Daugela

Dar gyvenant Lietuvoje kiekvienas, kuris domėjosi ir bent kiek sekė Amerikos lietuvių visuomeninį gyvenimą, girdėjo apie šią didžiausią lietuvių visuomeninę organizaciją pasivadinusią Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Jau pat šios organizacijos vardas nusako jos labai platų pobūdį, jos plačią visuomeninę apimtį ir dvelkia vieningumo ir kooperacijos idėjų šukiais bei dvasia.

Vokietijoje lietuviams tremtiniamis paraiškėjus, kad jų tolimesnis gyvenimo likimas yra neišvengiamai susijęs su emigracija, kuri pagrindinai krypsta į USA vėl artimai susidūrė su SLA, nes prie šios organizacijos jau nuo seno veikia emigracijos komisija. Daugelio tremtinių troškimas buvo, kad ir šiuo metu šio didelio ir labai atsakingo uždavinio vadovavimas atitektų šiai didžiausiai organizacijai. Tačiau vėliau bendru visų lietuvių centrų sutarimu šis darbas galų gale atiteko BALF-ui. Šiandien sunku pasakyti ar emigracijos reikalų pavedimas šalpos organizacijai geriau ar blogiau atsiliepė pačiam darbui, tačiau, mano giliu įsitikinimu ir stebėjimais, tvarkant šiuos reikalus per SLA būtų buvę daug mažiau susilaukta priekaištų ir išvengta daugelio bereikalingų nesupratimų.

Ir štai šiandien jau tie tremtiniai, kurie laimingai atvyko į USA ir pradėjo savo naują gyvenimą šioje žemėje, turi progos ne tik iš arti stebėti SLA darbus ir veiklą, bet ir aktyviai joje dalyvauti, nes SLA organizacija yra plačiausiai atidariusi savo duris visiems naujakuriams ir dideliu nuoširdumu laukia jų prisidėjimo bendron talkon. Atvykęs į USA—Clevelandą tuojau susipažinai su vietos SLA veikėjais ir nariais ir jau kuris laikas dalyvaudamas ir dirbdamas 14 kuopoje stebėjau šios organizacijos veiklą ir daugelis dalykų yra atkreipę mano ypatingą dėmesį ir tiesiog jaudinančiai paveikę.

### Susivienijimo Narių Draugiškumas

Pirmiausia, dalyvaudant SLA gyvenime, krinta į akis draugiškumas ir nepaprasta jos narių meilė ir didelis atsidavimas savo organizacijai. Nei vienoje draugijoje, susivienijime ar samburyje neteko pastebėti tokio prisirišimo prie savo organizacijos, kaip tai matoma S. L. A. kuopose. Tiesiog jaudinančiai veikia senesniųjų narių kalbos apie šios organizacijos praeitį, jos kuopų organizavimo vargus, rūpesčius ir džiaugsmus. Tiesiog malonu stebėti, kaip ruošiant kuriai nors kuopai kokį parengimą ar pobuvį, visi nariai didžiausiu rūpestingumu ir nepaprasta meile kuo galėdami prisideda prie bendro darbo ir daro visas pastangas šio parengimo pasisekimui patikinti. Ir tai vis daroma iš tikros širdies be jokio ypatingo paragavimo ar prašymo, vien tik iš meilės savo kuopai, kurios tikru savininku jaučiasi kiekvienas jos narys.

Aiškinantis šios gilios meilės šaknis ir pagrindus, tuojau galima pastebėti, kad tai visa glūdi pačioje šios organizacijos prigimtyje. Juk ta organizacija gimė prieš 60 metų, t. y. tais laikais, kada pirmieji lietuviai, apleidę savo okupuotą tėvynę leidosi ieškoti laimės šioje aukso šalyje. O tos laimės ieškojimas svetimoje žemėje be kalbos ir svetimųjų aplinkoje ne taip jau lengvai ėjosi, o ne vienam ir daug ašarų kaštavo. Ir tada šių pirmųjų emigrantų rūpesčių ir pastangomis gimė SLA, kuris turėjo paremti savo tautiečius ir kuris turėjo būti pagelba ir paguoda kiekvienam į vargą ar badą patekusiam broliui ir seseriai. Tuo būdu SLA per 60 metų buvo ištikimam palydovu visų jos narių gyvenimo kasdieniniu rūpesčiu ir džiaugsmu. Tai ir surišo visus šios organizacijos narius nepalaužiamos draugystės saitais, kurie pastebimi kiekviename šios organizacijos gyvenimo žingsnyje ir kiekvieno nario jausmuose jai.

### Naujakuriai Turi Rimtai Pagalvoti

Apie tai ir visi naujakuriai turi šiandien pagalvoti. Šiandien mes esame lyg svečiai ir naudojames kai kuriomis svečio lengvatomis. O be to šiandien Amerikos ekonominio gyvenimo sąlygos gan palankios įsikurimui ir pakęčiamam gyvenimo susidarymui. Tačiau kas žino koks rytojus mūs visų laukia ir kokius vargus bei bėdams teks dar pasitikti bei kokius likimo bandymus mums prieš akis pastatys ateitis. Ekonominio gyvenimo

svyravimas Amerikoje nėra jau labai retas ir negalimas reiškinys. O pagaliau, laikui bėgant, ir anžiaus našta ne vieną mūsų negailingai pradės slėgti, o tada ir mes ieškosime paramos ir paguodos ir niekur jos daugiau nerasime, kaip seniausioje fraternalinėje (broliškoje) draugijoje — Susivienijime Lietuvių Amerikoje. Todėl jau šiandien visi turime burtis į šios organizacijos eiles, remti jos darbus, taupyti savo skatikus nežinomai ateičiai ir užsidedti tokia pat meile ir prisirišimu, kokį matome senesniųjų SLA veikėjų ir narių tarpe. Naujakuriai, dalyvaudami SLA tuo pačiu tuojau įsijungia į plačiąją Amerikos lietuvių šeimą ir tampa lygiateisiais jos nariais, draugais ir broliais.

Be to, SLA per visą savo ilgą darbo ir veiklos amžių visą laiką aktingai rėmė ir remia materialiniai visus mūsų tautinius, visuomeninius ir kultūrinius pasireiškimus. SLA yra labai daug prisidėjęs ir dabar prisideda prie Lietuvos išlaisvinimo kovos parėmimo, SLA aktingai remia tremtinių šalpos darbą ir nerasime jokio bendro pasireiškimu, kurio nebūtų daugiau ar mažiau parėmęs per savo centrą ar per kuopas vietose. Juk ir paskutiniajam visuotinam lietuvių kongresui, kuris turėjo labai didelės reikšmės mūsų tautos politiniame gyvenime, stambiausią piniginę auką paaukojo SLA, o štai neseniai tremtinių šalpai per BALF-ą vienut viena 14 kuopa (Clevelande) iš karto pasiuntė visą šimtinę.

Tad naujakuriai, įstodami į SLA tuo pačiu įsijungia ir į bendrą visuomeninį Amerikos lietuvių gyvenimą ir tampa jo aktingais rėmėjais ir talkininkais.

### Klaidingos Naujakurių Abejonės

Kartais tenka nugirsti, kaip kai kurie naujakuriai abejoja SLA pinigines draudus tobulumu ir sako, kad kitos organizacijos šį darbą atlieka geriau ir patikimiau.

### Vajaus Organizatorių Prirašyti Nauji Nariai

Praeitą savaitę gauta Centro raštinėje pirmam kovo mėnesio paskelbimui vienuolikos organizatorių prirašyti nauji nariai sekančiai:

A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio	6
O. Zorskaitė, 30 kp., Seranton, Pa.	2
F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.	4
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio	3
V. Janulaitis, 193 kp., Toledo, Ohio	3
Dr. S. Biežis, 196 kp., Chicago, Ill.	9
A. Jagiella, 208 kp., Chicago, Ill.	1
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.	6
J. Shunskis, 272 kp., Amsterdam, N. Y.	1
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.	2
J. Venekunas, 357 kp., Chicago, Ill.	1

Vėl triumfuoja Chicago su penkais organizatoriais ir 21 nariu iš 11 organizatorių ir 37 narių. Taip pat šiame sąraše daugiausia pasižymėjęs organizatorius yra chiegaitis Dr. S. Biežis. Be to, Dr. S. Biežis su geru kaupu pasiekė pirmąjį Vajaus Prizą su 27 naujais nariais ir \$20,300 užrašytos apdraudus suma. Tad sveikiname SLA Daktarą Kvotėją, pasiekusį pasižymėjimo laipsnį Vajaus fronte ir linkime, kad jis pasiektų užsibrėžto naujų narių skaičiaus šiame Vajuje, nemažiau 200 naujų narių.

Tėvynėje buvo paskelbtas pranešimas, kad SLA 217 kuopos organizatorė, sesuo Petronėlė Gribienė iš Chicago, Ill., vasario mėnesio kuopos susirinkime perstata 18 naujų narių ir visi buvo priimti. Tačiau iki šiol tik 6 jos prirašyti nariai pasiekė Centro raštinę, kiti matoma neapsilankę pas kuopos daktarą kvotėją sveikatai patikrinti. Aplamai paėmus, pagal suteiktas mums žinias iš kolonijų, dar yra apie 30 narių nepasiekusių Centrą, kurie priimti vasario mėnesio kuopų susirinkimuose.

Negalima nepažymėti, kad neblogai pasižymėjo ir Clevelandas su 9 naujais nariais. Aplamai viršuje skelbiamam sąrašui, tik su dvejų organizatorių išimtimi, figuruoja tik Illinois ir Ohio valstijos. Įdomiausia yra tas, kad brolis A. M. Praškevičius labai puikius savo veiklos pirmuosius davinčius prisuntė. Vadinasi, jis pradeda darbą Vajaus fronte su puikia pradžia. Taip pat ir V. Janulaitis su neblogais pirmaisiais savo veiklos daviniais pasirodo. Geriausio jiems pasisekimo!

Prirašusių bent tris narius organizatorių veiklos daviniai skelbiami ir užrašyti papildomi kas savaitę gautais naujais nariais ir kreirašyta apdrauda.

ORGANIZATORIŲ VARDAI	Nauji nariai	Užrašyta apdrauda
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	64	\$37,500
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.	36	27,000
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.	32	24,000
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	32	19,850

Čia yra dažnai pasikartojantis reiškinys, kad mes dažnai manome, jog tik kiti gali geriau reikalus tvarkyti ir išmintingiau organizuoti. O gerai išstudijavus SLA konstituciją ir draudus taisykles, matome, kad jos atitinka visoms moderniškomis socialinio draudimo taisyklėms ir patyrimams. Iš kiekvieno punkto matyti tik rupinimasis savo narių gerove ir interesais. SLA nesivaikydama pelno sau, kaip tai daro kitos privačios kompanijos, pirmoje eilėje kreipia dėmesį, kaip geriau patarnauti savo nariams. Pagaliau visi neaiškumai ar nesupratimai šioje organizacijoje yra visada sprendžiami lietuvišku jautrumu ir sąžiningumu, ko niekad nerasime svetimose kompanijose. Todėl per 60 metų SLA yra išmokėjęs pagal savo statutą visas savo nariams pinigines prievoles ir tas yra padaryta be jokių nesupratimų ar ginčų. SLA organizacijai vadovauja pačių jos narių nominauti ir išrinkti asmenys, kurių gerais norais ir sąžiningumu niekam netenka abejoti. O pagaliau visas SLA, tiek centras tiek kuopų atskaitomybė ir turtas yra visiškai jos narių kontrolėje ir Amerikos valdžios įstaičių priežiūroje. Tad kiekvieno naujakurio pirmiausias uždavinys yra tapti seniausios ir didžiausios Amerikos lietuvių organizacijos — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariu ir tuo pačiu tuojau atsidurti Amerikos lietuvių visuomeninio gyvenimo centre, o taip pat padėti pirmuosius pagrindus savo gyvenimo nežinomai ateičiai. Dalyvaudami SLA mes realizuojame senąjį kooperacijos šūkį: "Visi už vieną, vienas už visus" ir "Vienybėje — galybė".

Visada prisimenu ir prisiminsiu seno SLA veikėjo—organizatoriaus Jono Brazausko žodžius, kuriuos jis man pasakė aiškindamas SLA tikslus ir pobūdį: "Broli, dalyvaudamas kitose organizacijose, tu dirbi ir aukojiesi kitiems, o dalyvaudamas SLA, tu drauge dirbi visiems ir drauge dirbi pats sau — savo ateičiai".

P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	31	16,250
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.	30	16,000
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada	29	11,800
Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Ill.	27	20,300
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.	27	12,750
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.	25	13,900
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.	23	9,550
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	20	10,250
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.	18	8,500
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio	18	7,400
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.	17	9,750
J. L. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill.	16	8,100
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio	15	9,500
J. M. Tumavičienė, 308 kp., Brookline, Mass.	14	11,250
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.	14	6,250
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.	14	5,400
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	13	8,000
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.	12	10,500
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.	12	5,000
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.	11	7,000
F. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.	11	5,500
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill.	11	4,000
K. Kudirkė, 72 kp., Coleman, Alta, Canada	11	2,650
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.	11	2,600
J. Viltkarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.	10	5,500
Geo. Karsoikas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.	10	4,700
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass.	9	4,500
M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.	9	4,300
M. Zorskiūtė, 207 kp., Manchester, Conn.	9	3,500
F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.	8	5,900
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.	8	5,750
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.	8	3,050
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.	8	2,850
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	7	4,250
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	7	3,500
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	7	3,450
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio	6	5,000
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Cons.	6	3,750
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.	5	3,750
SLA 208 kp., Chicago, Ill.	5	3,750
R. Stanikis, 212 kp., Kenosha, Wis.	5	3,500
J. White, 285 kp., Linden, N. J.	5	2,500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.	5	2,500
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.	5	2,000
O. Zorskaitė, 30 kp., Seranton, Pa.	5	2,000
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.	5	850
V. Valkevičius, 127 kp., Lynn, Mass.	4	2,250
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.	4	2,000
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio	4	1,500
Amella L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.	4	1,300
J. Krukas, 109 kp., Chicago, Ill.	3	2,500
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.	3	2,500
M. Miščikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio	3	2,250
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida	3	2,000
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.	3	2,000
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.	3	1,500
V. Janulaitis, 193 kp., Toledo, Ohio	3	1,500

Tėvynė

The Lithuanian Weekly PUBLISHED EVERY FRIDAY By the Lithuanian Alliance of America M. LEO VASIL Editor Dr. M. J. VINIKAS Business Manager



PASTABOS

SLA Pildomosios Tarybos rinkimai prasidėjo kovo 1 d. Šių metų kovo mėn. 1 dieną prasidėjo Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos rinkimai ir baigsis balandžio 30 dieną, bet jie turi būti atlikti viename iš aukščiau paminėtų mėnesių. Kuopų sekretoriai, kurių pareigose yra narių sukvietai į susirinkimus, privalo atvirutėmis sukviesti narius į tuos susirinkimus, kuriuose bus renkama Pildomoji Taryba ir padaryti juos skaitlingais.

Išsintinėti rinkimams balotai ir reikalingos informacijos

Praeitą savaitę Susivienijimo sekretorius dr. M. J. Vinikas išsintinėjo visoms kuopoms balotus ir su rinkimais susijusias informacijas, nurodant kaip rinkimai turi būti atlikti. Jeigu dėl kokios nors priežasties kurios kuopos negautų minimų siuntinių, prašomos pranešti Centrai, o bus pasiųsta antru kartą.

Išėjo naujas savaitraštis LIETUVIŲ KELIAS

Mes gavome pirmą numerį naujo savaitraščio LIETUVIŲ KELIAS. Jis yra penkių skilčių nedidelio formato, dvylikos puslapių. Leidėjų vardu pasirašo Dr. Mykolas Devenis. Redaguoja Redakcinė Kolegija. Kaina metams Amerikoje \$4.50, užsieniuose \$5.00. Adresas: 368 Rodney Street, Brooklyn 11, N. Y.

Del prisiūtųjų proklamacijų ir rezoliucijų

Lietuvos nepriklausomybės 32 metų sukakties minėjimuose priimta rezoliucijos prieš dabartinius Lietuvos grobionius kiekvienoje didesnėje lietuvių apgyventoje kolonijoje. Taipgi valstijų gubernatoriai ir miestų majorai Vasario Sešiolikties proga išleido proklamacijas paskelbiant vasario 16 Lietuvos Respublikos šventės dieną. Daugelis tų rezoliucijų ir proklamacijų prisiūta mums patalpinti Tėvynėje, bet dėl vietos stokos laikraštyje mes negalime rezoliucijų nei proklamacijų laikraštyje patalpinti ir jas prisiūtusius asmenis patenkinti.

Naujas mėnesinis satyros laikraštis VALIO

Gavome pirmą numerį mėnesinio laikraščio VALIO. Leidžia BMV lietuvių spaustuvė Philadelphiaje. Jis yra nedidelio penkių skilčių formato, aštuonių puslapių. Kaina metams \$2.00. Adresas: 813 So. Second Street, Philadelphia, Pennsylvania.

Komunistai verčia gyventojus vesti rinkiminę agitaciją

Visose Sovietų Sąjungos užgrobtose valstybėse gyventojai verčiami vesti rinkiminę agitaciją. Tuo tikslu žmonės verami į sales ir jems sakomos agitacinės kalbos.

SLA Reikalai ir Veikla

Iš SLA Sekančio Seimo Rengimo Komisijos Veiklos

Baltimore, Md. — Dabar mūsų mieste yra dvi SLA kuopos, 64-ta ir 345-ta, mat čia nelabai seniai tapo suorganizuota 345 kuopa iš čia gimusių lietuvių jaunuolių. Dabar tos kuopos pirmininku yra Leo Weisingoff. Jis yra darbuštas jaunuolis ir pasiekęs aukštą mokslą. P. Jaras, 64 kuopos pirmininkas, pasitraukė iš seimo rengimo komisijos. Jis pareiškė, kad negalės dalyvauti posėdžiuose, nes jo žmona serga, tai negalima vienos namie palikti. Mums nesmagu, kad toks sumanus pirmininkas ir jau pirmiau rengęs du seimus Baltimorėje, turi patyrimą seimo rengime, negalės mums pagelbėti sekantį seimą surengti. Dabar reikės kitiems pradėti darbą varyti pirmyn. Seimas prasidės birželio 26 dieną, ta proga mes ruošiamės saunų pokylį Lietuvių Salėje, 851 Hollis Street. Tai bus susipažinimo su delegatais ir svečiais vakaras. Į mūsų miestą yra atvykęs

apie 400 tremtinių. Tai ne vienas delegatas ir delegatė ras savo kaimynų ir pažįstamų. Taigi ta proga mes kviečiame kuopas kiek galint daugiau delegatų į sekančią seimą siusti. Taipgi ir šiaip lietuviai prašomi tuo laiku imti atostogas ir atvykti į Baltimore, o čia nereikės nuobodžiauti, nes mes rengiamės prie didelių iškilnių. Jau dabar esame pasiriję suruošti tris parengimus, o mūsų gerbiamas prezidentas yra pasirijęs suruošti delegatams laivu ekskursiją Marylando vandenynui. Mūsų dainos draugija žada suruošti tokį koncertą, kuris būtų šauniausias už čia buvusius koncertus. Koncertas įvyks Lietuvių Salėje. Vėliau pranešime detališkai visus parengimus ir kokie programai bus. Mūsų rengimo komisijos pirmininkas yra Leo Weisingoff. Jo antraštas yra sekamas: 118 Augusta Avenue, Baltimore 29, Md. Z. Gapšys.

Protokolas SLA Trečio Apskričio Metinio Suvažiavimo

SLA 3-čio Apskričio Metinis Suvažiavimas įvyko Spalio 23 Dieną, 1949 metais, Lietuvių Mokslo Draugijos Svetainėje, 142 Orr Street, Pittsburgh, Pa.

J. Virbickas įnešė, J. Viktoravičius parėmė priimti mandatų komisijos raportą. Raportas priimtas vienbalsiai.

1. Suvažiavimą atidarė vice pirm. Aleksandra Vainorius 2:30 valandą po pietų. Po to atlikta valdybos varžoškis. Dalyvauja: vice pirm. A. Vainorius, protokolų sekr. S. Bakanas, finansų sekr. E. K. Siurmaitienė, išdin. V. Vaina, izdo globėjai F. Rodgeris ir Juozas Kavaliauskas; parengimų kom. nariai: Albinas Mičiulienė, Ignas Lazauskas ir M. Čiukauskienė; organizatoriai S. Bakanas.

5. Praeito suvažiavimo protokolas skaitytas ir priimtas vienbalsiai. 6. Valdyba ir komisijos pateikė žodžiu raportus. Vice pirm. A. Vainorius praneša, kad apskričio pirm. J. Stilsonas apsiėmęs Pittsburghą rezignavo iš pirmininko pareigų ir jam prisiėjo jo vietą užimti iki šio suvažiavimo. Apie abelna apskričio veiklą pranešė kiti valdybos nariai: Sekr. S. Bakanas pranešė, kad šiais metais nebuvo galima surengti jokio parengimo del nepalankių aplinkybių ir del negalėjimo rasti tinkamos vietos išvažiavimams. Turto sekr. E. K. Siurmaitienė, išdininkas V. Vaina ir izdo globėjų vardu F. Rodžeris pateikė bendrą raportą, kad apskričio izdas yra tvarkoje ir su šia diena apskričio izde randasi \$309.32. Ignui Lazauskui įnešus, J. Virbickui parėmus, visi valdybos ir komisijų raportai priimti vienbalsiai.

2. Pirmininkas A. Vainorius skiria ir mandatų komisiją: J. Pabarčius, 86 kp. delegata, V. J. Količienė, 40 kuopos delegata ir B. Pivaroniene, 73 kuopos delegatė. 3. Kuopų delegatų varžoškis. Kol mandatų komisija peržiūri ir tvarko delegatų mandatų, pirmininkas pakviečia tarti po keletą žodžių: SLA vice prezidentą Povilą Dargį ir ALT vice prezidentą Petrą Pivaroną. Povilas Darbis savo trumpoje kalboje ragino SLA kuopų veikėjus ugdyti ir didinti narius savo organizacijai; Petras Pivaronas savo kalboje lieti abelnai Amerikos lietuvių bendrą veiklą ir kovą už Lietuvos laisvę.

7. Laiskų skaitymas. Skaitomas ALT Pittsburgho skiriamas laiškas, kuriuomi kviečiamas 3-čias apskritys dalyvauti Amerikos Lietuvių Visuotinam Kongrese, kuris įvyksta lapkričio 4, 5 ir 6 dienomis, 1949 metais, New York, N. Y. F. Rodžius įneša, P. Pivaronas paremia priimti kvietimo laišką ir rinkti delegatą, skirti aukų kovai už Lietuvos laisvę \$50.00. Nutariama delegat kelionės lėšoms duoti \$50.00. Delegatų išrenkamas slaptu balsavimu V. Vaina dipziuma balsų.

4. Mandatų komisija praneša, kad sekantį kuopų delegatą šiame suvažiavime dalyvauja: 40 kp., Pittsburgh, Pa. — J. Viktoravičius, B. Kavaliauskienė, W. J. Količienė, O. Rumšienė, V. J. Količienė, J. Šuopis ir J. Virbickas; 73 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. — Mrs. B. Martin ir Mrs. B. Pivaroniene; 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. — J. Kelly, J. Pabarčius ir P. Pivaronas; 90 kp., Bridgeville, Pa. — B. Bakanienė; 104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa. — F. Rodžius, A. Johnson, J. Čiukauskas, K. Leknickienė, A. Karauskas ir A. Žilinskas; 192 kp., New Kensington, Pa. — Antanas Murauskas; 195 kp., Pittsburgh, Pa. — J. Vaisis ir Jadvyga Rimkevičienė; 247 kp., Aliquippa, Pa. — Juozas Plečkaitis; 323 kp., Carnegie, Pa. — M. Liepienė; 353 kp., Pittsburgh, Pa. — Aleksas Karpiavičius, J. Šukys ir P. Dargis.

8. Kuopų atstovai padaro pranešimus iš savo kuopų veiklos, narių ir turto stovio. Pranešimai priimti vienbalsiai. 9. Valdybos rinkimai del 1950 metų. Nominuojama ir akklamacijos budu išrenkama: Pirm. S. Bakanas, vice pirm. Alex Vainorius, sekretoriaus pareigoms Aleksas Karpavičius, turto sekr. E. K. Siurmaitienė, izdin. Vincas Vaina, izdo globėjais Floras Radžius, Ignas Lazauskas ir Mrs. Paulina Martin; parengimų komisija: Albinas Mičiulienė, Irenius Šukys, Vladas Radžiukynas, Anelė Katkiūtė-Ivanauškienė; organizatoriai S. Bakanas ir Aleksas Karpavičius.

10. Nauji sumanymai. Nutarta vienbalsiai surengti susipažinimo su tremtiniais vakarą ir paukoti iš apskričio izdo Dr. J. Šliupo paminklo statymui \$25.00. 11. Nutarta S. Bakanui apmokėti padarytas išlaidas ei-

nant sekretoriaus pareigas per praeitus metus \$10.00. Kiti apskričio komiteto nariai nepridavė jokių išlaidų iš praeitų metų darbuotės ir nereikalavo jokio atlyginimo ir savo darbą aukodami apskričiai. 12. Sekančiam pusmetiniam suvažiavimui vieta didžiama balsų nubalsuota N. S. Pittsburgh, Pa.

13. Vienos minutės atstojimu ir tyła pagerbti praeitais metais mirusių SLA narių atmintis. 14. Suvažiavimą uždarė suvažiavimo tvarkos vedėjas Alex Vainorius 5:30 valandą vakare. SLA 3-čio apskričio suvažiavimo tvarkos vedėjai: Pirmininkas — A. Vainorius, Sekretorius — S. Bakanas.

S. L. A. Kuopų Veikla

Toronto, Canada

Iš SLA 236 Kuopos Veiklos

Mūsų kuopos susirinkimas įvyko sausio 12 dieną, kuriame be eilinių kuopos reikalų nieko ypatingo nenutarta. Brolis Chvedukas pakalė klausimą del įsigijimo namo, bet norinčių šiuo reikalu kalbėti nesirado. Vėliau bendro organizacijų komiteto narys brolis J. Petrelis išduodamas platų raportą iš minimo komiteto veiklos pažymėjo, kad dabar Toronto lietuviai jau yra nutarę steigti Kanados Lietuvių Bendruomenės Apylinkę, Toronto mieste ir kad namo klausimas virsta visų Toronto mieste gyvenančių lietuvių klausimu ir del to prieštastis mums gal teks laukti kas iš to viso išsivystys. Sutikta laukti.

Sekantis SLA 236 kuopos susirinkimas įvyks kovo 12 dieną, praprastu laiku ir praprastoje vietoje. Visi nariai prašomi įsitęmyti laiką ir atsilankyti į susirinkimą. J. Y.

Melrose Park, Ill.

Iš SLA 125 Kuopos Veiklos

Melrose Park yra Chicagos priemiestyje. Tame priemiesty gyvena nedidelis skaičius lietuvių, bet jame yra įsteigta SLA 125 kuopa, kuri labai gerai tvarkosi, nors nariai turi ir neperdaugiausia. Bet koks kultūrinis veikimas Melrose Parke yra sunkiai įmanomas, nes čia šioj kolonijoje lietuvių neturi nei savo parapijos, nei savo salės, o išnuomuoti labai brangiai kainuoja, o be to, sunku ir gauti. 1949 m. gruodžio mėn. 4 d. įvyko SLA 125 kuopos metinis susirinkimas, į kurį atsilankė didelis skaičius narių. Tame susirinkime buvo išrinkti 1950 metams kuopos valdyba iš sekančių asmenų: Pirmininkas Ignas Petraitis, Vice pirmininkas Juozas Urbelis, Protokolų sekretorius Felicija Urbelienė, Finansų sekretorius Florence Petraitienė, Išdininkas M. Šeštokas, Izdo globėja ir organizatorius Florence Petraitienė. Pirmininku ilko Ignas Petraitis, kuris tas pareigas eina jau daug metų. Finansų sekretorius, izdo globėjas ir organizatorius Florence Petraitienė, taip pat eina tas pareigas daugelį metų. Ji yra tikrai pasišventusi organizacijos darbiui, nesigailėdama nei savo triušo, nei laiko verbuotja naujus narius nuyvkdama pas kiekvieną naujai atvykusį, paaiškina S. L. A. svarbą ir nauda. Organizatorė Florence Petraitienė jau yra prirašiusi 11 naujų narių ir tikimasi, kad tas skaičius iki vajuas pabaigos padvigubės. Turint galvoje, kad į Melrose Park yra atvykęs nedidelis skaičius buvusiu tremtinių, tą reikėtų laikyti dideliu laimėjimu. Išdininkas M. Šeštokas taip pat ilgametis valdybos narys ir atsidėjęs dirba SLA gerovei. 1950 m. vasario mėn. 5 d. antrame šių metų susirinkime buvo nutarta Lietuvos nepriklausomybės minėjimo proga paukoti iš kuopos izdo 10 dolerių ir susirinkime dalyvavusieji nariai suaukoko 11 dolerių — viso 21 dol. Ta auka buvo įteikta 1950 m. vasario 19 d. ALT Chicagos skyriui, kuris

Be to, į busimą SLA seimą išrinko atstovus: J. Brazauską, J. Daugėlą ir A. Praškevičių. Per šį susirinkimą p. Praškevičius pateikė 6 naujus apvažiavimo tvarkos vedėjas Alex Vainorius 5:30 valandą vakare. SLA 3-čio apskričio suvažiavimo tvarkos vedėjai: Pirmininkas — A. Vainorius, Sekretorius — S. Bakanas.

Los Angeles, Cal.

SLA 75 Kp. Susirinkimas

SLA 75 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 8 dieną, 7 valandą vakare, Lenkų Piliėčių Klubo patalpose, 843 South Bonnie Brae Street. Visi nariai ir visos narės malonėkite atsilankyti, nes yra svarbių reikalų aptarimui, o taipgi nepamirškite ir nario mokeskis laiku sumokėti. Kuopos susirinkimai laikoma kiekvieno mėnesio antrą trečiadienį ir visuomet toje pačioje vietoje ir tuo pačiu laiku.

Cleveland, Ohio

Mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, SLA 41 Kuopos Darbuotoja

Po labai trumpos ligos mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, pačiame jaunystės žydėjime, sulaukus vos 33 metų amžiaus. Velionė prisirašė prie SLA 41 kuopos kovo 15 dieną, 1939 metais ir antrais metais buvo išrinkta finansų sekretore ir tas pareigas atliko pavyzdindaugi iki 1947 metų. Toliau gyvenimo aplinkybės nelaėdo jai kuopai tarpauti, nes 1946 metais vedė ir jau buvo susilaukęs porą sunelių, todėl prisidėjo daugiau žiūrėti savo šeimos. Nuo pat prisirašymo prie 41 kuopos mylėjo Susivienijimą ir del jo labo dirbo. Juliai teko buti ir SLA antro apskričio jaunuolių komitete ir ten darbavosi sulig savo išgalės. Ne tik su darbu velionė prisidėjo prie veikimo, bet sykiu daug patarnaudavo su savo mašina nuveždama į antro apskričio suvažiavimus tik už gesaliną paimdama. Taipgi velionė ir ant vietos yra nemažai patarnavus kuopos darbuotojams ir nariams. Ilgai teks prisiminti velionės Julijos nuveiktus darbus. Ne tik Susivienijime Julia Feeney dirbo, ji nemažai darbavosi kitose organizacijose ir nuo pat jaunystės dienų priklausė prie Sv. Onos draugijos, sekretoriaus kelis metus ir kitais darbais yra prisidėjęs. Taipgi priklausė prie Lietuvių Tautiškos Katalikų parapijos choro ir aktyviai jame dalyvavo. Velionė Julia mylėjo su lietuvių dalyvauti, nes gerai vantojo lietuvių kalbą ir rašybą. 1940 metais su kitais Julia buvo suorganizavus čia augusiems lietuviams lietuvių kalbos kursas, o Dr. D. Pilka atvykdamas iš Bostono duodavo pamokas, bet prasidėjęs karui daug jaunuolių išėjo į karinę tarnybą ir pamokos prisiėjo nutraukti. Apsivedus apsigyveno Lowell, Mass., bet sekmdiamiais visada laiką praleisdavo Lawrence pas tėvus, 19 Clark Street. Tai yra geras pavyzdys kitiems, nes Mrs. Julia Feeney labai patys už save kalba. Velionė Feeney buvo pašarvota Churlionis Funeral Home, kur randasi du kambariai ir abudu buvo pilni gyvų gėlių vainikų. Nors laidojama buvo darbo dienoje, tačiau į kapines lydėjo daug žmonių. Julia mirė sekmadienio naktį, sausio 29 dieną, o palaidojimas ligoniams Volkietijos sanatorijose.

Lawrence, Mass.

Mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, SLA 41 Kuopos Darbuotoja

Po labai trumpos ligos mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, pačiame jaunystės žydėjime, sulaukus vos 33 metų amžiaus. Velionė prisirašė prie SLA 41 kuopos kovo 15 dieną, 1939 metais ir antrais metais buvo išrinkta finansų sekretore ir tas pareigas atliko pavyzdindaugi iki 1947 metų. Toliau gyvenimo aplinkybės nelaėdo jai kuopai tarpauti, nes 1946 metais vedė ir jau buvo susilaukęs porą sunelių, todėl prisidėjo daugiau žiūrėti savo šeimos. Nuo pat prisirašymo prie 41 kuopos mylėjo Susivienijimą ir del jo labo dirbo. Juliai teko buti ir SLA antro apskričio jaunuolių komitete ir ten darbavosi sulig savo išgalės. Ne tik su darbu velionė prisidėjo prie veikimo, bet sykiu daug patarnaudavo su savo mašina nuveždama į antro apskričio suvažiavimus tik už gesaliną paimdama. Taipgi velionė ir ant vietos yra nemažai patarnavus kuopos darbuotojams ir nariams. Ilgai teks prisiminti velionės Julijos nuveiktus darbus. Ne tik Susivienijime Julia Feeney dirbo, ji nemažai darbavosi kitose organizacijose ir nuo pat jaunystės dienų priklausė prie Sv. Onos draugijos, sekretoriaus kelis metus ir kitais darbais yra prisidėjęs. Taipgi priklausė prie Lietuvių Tautiškos Katalikų parapijos choro ir aktyviai jame dalyvavo. Velionė Julia mylėjo su lietuvių dalyvauti, nes gerai vantojo lietuvių kalbą ir rašybą. 1940 metais su kitais Julia buvo suorganizavus čia augusiems lietuviams lietuvių kalbos kursas, o Dr. D. Pilka atvykdamas iš Bostono duodavo pamokas, bet prasidėjęs karui daug jaunuolių išėjo į karinę tarnybą ir pamokos prisiėjo nutraukti. Apsivedus apsigyveno Lowell, Mass., bet sekmdiamiais visada laiką praleisdavo Lawrence pas tėvus, 19 Clark Street. Tai yra geras pavyzdys kitiems, nes Mrs. Julia Feeney labai patys už save kalba. Velionė Feeney buvo pašarvota Churlionis Funeral Home, kur randasi du kambariai ir abudu buvo pilni gyvų gėlių vainikų. Nors laidojama buvo darbo dienoje, tačiau į kapines lydėjo daug žmonių. Julia mirė sekmadienio naktį, sausio 29 dieną, o palaidojimas ligoniams Volkietijos sanatorijose.

Lawrence, Mass.

Mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, SLA 41 Kuopos Darbuotoja

Po labai trumpos ligos mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, pačiame jaunystės žydėjime, sulaukus vos 33 metų amžiaus. Velionė prisirašė prie SLA 41 kuopos kovo 15 dieną, 1939 metais ir antrais metais buvo išrinkta finansų sekretore ir tas pareigas atliko pavyzdindaugi iki 1947 metų. Toliau gyvenimo aplinkybės nelaėdo jai kuopai tarpauti, nes 1946 metais vedė ir jau buvo susilaukęs porą sunelių, todėl prisidėjo daugiau žiūrėti savo šeimos. Nuo pat prisirašymo prie 41 kuopos mylėjo Susivienijimą ir del jo labo dirbo. Juliai teko buti ir SLA antro apskričio jaunuolių komitete ir ten darbavosi sulig savo išgalės. Ne tik su darbu velionė prisidėjo prie veikimo, bet sykiu daug patarnaudavo su savo mašina nuveždama į antro apskričio suvažiavimus tik už gesaliną paimdama. Taipgi velionė ir ant vietos yra nemažai patarnavus kuopos darbuotojams ir nariams. Ilgai teks prisiminti velionės Julijos nuveiktus darbus. Ne tik Susivienijime Julia Feeney dirbo, ji nemažai darbavosi kitose organizacijose ir nuo pat jaunystės dienų priklausė prie Sv. Onos draugijos, sekretoriaus kelis metus ir kitais darbais yra prisidėjęs. Taipgi priklausė prie Lietuvių Tautiškos Katalikų parapijos choro ir aktyviai jame dalyvavo. Velionė Julia mylėjo su lietuvių dalyvauti, nes gerai vantojo lietuvių kalbą ir rašybą. 1940 metais su kitais Julia buvo suorganizavus čia augusiems lietuviams lietuvių kalbos kursas, o Dr. D. Pilka atvykdamas iš Bostono duodavo pamokas, bet prasidėjęs karui daug jaunuolių išėjo į karinę tarnybą ir pamokos prisiėjo nutraukti. Apsivedus apsigyveno Lowell, Mass., bet sekmdiamiais visada laiką praleisdavo Lawrence pas tėvus, 19 Clark Street. Tai yra geras pavyzdys kitiems, nes Mrs. Julia Feeney labai patys už save kalba. Velionė Feeney buvo pašarvota Churlionis Funeral Home, kur randasi du kambariai ir abudu buvo pilni gyvų gėlių vainikų. Nors laidojama buvo darbo dienoje, tačiau į kapines lydėjo daug žmonių. Julia mirė sekmadienio naktį, sausio 29 dieną, o palaidojimas ligoniams Volkietijos sanatorijose.

Lawrence, Mass.

Mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, SLA 41 Kuopos Darbuotoja

Po labai trumpos ligos mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, pačiame jaunystės žydėjime, sulaukus vos 33 metų amžiaus. Velionė prisirašė prie SLA 41 kuopos kovo 15 dieną, 1939 metais ir antrais metais buvo išrinkta finansų sekretore ir tas pareigas atliko pavyzdindaugi iki 1947 metų. Toliau gyvenimo aplinkybės nelaėdo jai kuopai tarpauti, nes 1946 metais vedė ir jau buvo susilaukęs porą sunelių, todėl prisidėjo daugiau žiūrėti savo šeimos. Nuo pat prisirašymo prie 41 kuopos mylėjo Susivienijimą ir del jo labo dirbo. Juliai teko buti ir SLA antro apskričio jaunuolių komitete ir ten darbavosi sulig savo išgalės. Ne tik su darbu velionė prisidėjo prie veikimo, bet sykiu daug patarnaudavo su savo mašina nuveždama į antro apskričio suvažiavimus tik už gesaliną paimdama. Taipgi velionė ir ant vietos yra nemažai patarnavus kuopos darbuotojams ir nariams. Ilgai teks prisiminti velionės Julijos nuveiktus darbus. Ne tik Susivienijime Julia Feeney dirbo, ji nemažai darbavosi kitose organizacijose ir nuo pat jaunystės dienų priklausė prie Sv. Onos draugijos, sekretoriaus kelis metus ir kitais darbais yra prisidėjęs. Taipgi priklausė prie Lietuvių Tautiškos Katalikų parapijos choro ir aktyviai jame dalyvavo. Velionė Julia mylėjo su lietuvių dalyvauti, nes gerai vantojo lietuvių kalbą ir rašybą. 1940 metais su kitais Julia buvo suorganizavus čia augusiems lietuviams lietuvių kalbos kursas, o Dr. D. Pilka atvykdamas iš Bostono duodavo pamokas, bet prasidėjęs karui daug jaunuolių išėjo į karinę tarnybą ir pamokos prisiėjo nutraukti. Apsivedus apsigyveno Lowell, Mass., bet sekmdiamiais visada laiką praleisdavo Lawrence pas tėvus, 19 Clark Street. Tai yra geras pavyzdys kitiems, nes Mrs. Julia Feeney labai patys už save kalba. Velionė Feeney buvo pašarvota Churlionis Funeral Home, kur randasi du kambariai ir abudu buvo pilni gyvų gėlių vainikų. Nors laidojama buvo darbo dienoje, tačiau į kapines lydėjo daug žmonių. Julia mirė sekmadienio naktį, sausio 29 dieną, o palaidojimas ligoniams Volkietijos sanatorijose.

Lawrence, Mass.

Mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, SLA 41 Kuopos Darbuotoja

Po labai trumpos ligos mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, pačiame jaunystės žydėjime, sulaukus vos 33 metų amžiaus. Velionė prisirašė prie SLA 41 kuopos kovo 15 dieną, 1939 metais ir antrais metais buvo išrinkta finansų sekretore ir tas pareigas atliko pavyzdindaugi iki 1947 metų. Toliau gyvenimo aplinkybės nelaėdo jai kuopai tarpauti, nes 1946 metais vedė ir jau buvo susilaukęs porą sunelių, todėl prisidėjo daugiau žiūrėti savo šeimos. Nuo pat prisirašymo prie 41 kuopos mylėjo Susivienijimą ir del jo labo dirbo. Juliai teko buti ir SLA antro apskričio jaunuolių komitete ir ten darbavosi sulig savo išgalės. Ne tik su darbu velionė prisidėjo prie veikimo, bet sykiu daug patarnaudavo su savo mašina nuveždama į antro apskričio suvažiavimus tik už gesaliną paimdama. Taipgi velionė ir ant vietos yra nemažai patarnavus kuopos darbuotojams ir nariams. Ilgai teks prisiminti velionės Julijos nuveiktus darbus. Ne tik Susivienijime Julia Feeney dirbo, ji nemažai darbavosi kitose organizacijose ir nuo pat jaunystės dienų priklausė prie Sv. Onos draugijos, sekretoriaus kelis metus ir kitais darbais yra prisidėjęs. Taipgi priklausė prie Lietuvių Tautiškos Katalikų parapijos choro ir aktyviai jame dalyvavo. Velionė Julia mylėjo su lietuvių dalyvauti, nes gerai vantojo lietuvių kalbą ir rašybą. 1940 metais su kitais Julia buvo suorganizavus čia augusiems lietuviams lietuvių kalbos kursas, o Dr. D. Pilka atvykdamas iš Bostono duodavo pamokas, bet prasidėjęs karui daug jaunuolių išėjo į karinę tarnybą ir pamokos prisiėjo nutraukti. Apsivedus apsigyveno Lowell, Mass., bet sekmdiamiais visada laiką praleisdavo Lawrence pas tėvus, 19 Clark Street. Tai yra geras pavyzdys kitiems, nes Mrs. Julia Feeney labai patys už save kalba. Velionė Feeney buvo pašarvota Churlionis Funeral Home, kur randasi du kambariai ir abudu buvo pilni gyvų gėlių vainikų. Nors laidojama buvo darbo dienoje, tačiau į kapines lydėjo daug žmonių. Julia mirė sekmadienio naktį, sausio 29 dieną, o palaidojimas ligoniams Volkietijos sanatorijose.

Lawrence, Mass.

Mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, SLA 41 Kuopos Darbuotoja

Po labai trumpos ligos mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, pačiame jaunystės žydėjime, sulaukus vos 33 metų amžiaus. Velionė prisirašė prie SLA 41 kuopos kovo 15 dieną, 1939 metais ir antrais metais buvo išrinkta finansų sekretore ir tas pareigas atliko pavyzdindaugi iki 1947 metų. Toliau gyvenimo aplinkybės nelaėdo jai kuopai tarpauti, nes 1946 metais vedė ir jau buvo susilaukęs porą sunelių, todėl prisidėjo daugiau žiūrėti savo šeimos. Nuo pat prisirašymo prie 41 kuopos mylėjo Susivienijimą ir del jo labo dirbo. Juliai teko buti ir SLA antro apskričio jaunuolių komitete ir ten darbavosi sulig savo išgalės. Ne tik su darbu velionė prisidėjo prie veikimo, bet sykiu daug patarnaudavo su savo mašina nuveždama į antro apskričio suvažiavimus tik už gesaliną paimdama. Taipgi velionė ir ant vietos yra nemažai patarnavus kuopos darbuotojams ir nariams. Ilgai teks prisiminti velionės Julijos nuveiktus darbus. Ne tik Susivienijime Julia Feeney dirbo, ji nemažai darbavosi kitose organizacijose ir nuo pat jaunystės dienų priklausė prie Sv. Onos draugijos, sekretoriaus kelis metus ir kitais darbais yra prisidėjęs. Taipgi priklausė prie Lietuvių Tautiškos Katalikų parapijos choro ir aktyviai jame dalyvavo. Velionė Julia mylėjo su lietuvių dalyvauti, nes gerai vantojo lietuvių kalbą ir rašybą. 1940 metais su kitais Julia buvo suorganizavus čia augusiems lietuviams lietuvių kalbos kursas, o Dr. D. Pilka atvykdamas iš Bostono duodavo pamokas, bet prasidėjęs karui daug jaunuolių išėjo į karinę tarnybą ir pamokos prisiėjo nutraukti. Apsivedus apsigyveno Lowell, Mass., bet sekmdiamiais visada laiką praleisdavo Lawrence pas tėvus, 19 Clark Street. Tai yra geras pavyzdys kitiems, nes Mrs. Julia Feeney labai patys už save kalba. Velionė Feeney buvo pašarvota Churlionis Funeral Home, kur randasi du kambariai ir abudu buvo pilni gyvų gėlių vainikų. Nors laidojama buvo darbo dienoje, tačiau į kapines lydėjo daug žmonių. Julia mirė sekmadienio naktį, sausio 29 dieną, o palaidojimas ligoniams Volkietijos sanatorijose.

Lawrence, Mass.

Mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, SLA 41 Kuopos Darbuotoja

Po labai trumpos ligos mirė Julia Brazauskaitė-Feeney, pačiame jaunystės žydėjime, sulaukus vos 33 metų amžiaus. Velionė prisirašė prie SLA 41 kuopos kovo 15 dieną, 1939 metais ir antrais metais buvo išrinkta finansų sekretore ir tas pareigas atliko pavyzdindaugi iki 1947 metų. Toliau gyvenimo aplinkybės nelaėdo jai kuopai tarpauti, nes 1946 metais vedė ir jau buvo susilaukęs porą sunelių, todėl prisidėjo daugiau žiūrėti savo šeimos. Nuo pat prisirašymo prie 41 kuopos mylėjo Susivienijimą ir del jo labo dirbo. Juliai teko buti ir SLA antro apskričio jaunuolių komitete ir ten darbavosi sulig savo išgalės. Ne tik su darbu velionė prisidėjo prie veikimo, bet sykiu daug patarnaudavo su savo mašina nuveždama į antro apskričio suvažiavimus tik už gesaliną paimdama. Taipgi velionė ir ant vietos yra nemažai patarnavus kuopos darbuotojams ir nariams. Ilgai teks prisiminti velionės Julijos nuveiktus darbus. Ne tik Susivienijime Julia Feeney dirbo, ji nemažai darbavosi kitose organizacijose ir nuo pat jaunystės dienų priklausė prie Sv. Onos draugijos, sekretoriaus kelis metus ir kitais darbais yra prisidėjęs. Taipgi priklausė prie Lietuvių Tautiškos Katalikų parapijos choro ir aktyviai jame dalyvavo. Velionė Julia mylėjo su lietuvių dalyvauti, nes gerai vantojo lietuvių kalbą ir rašybą. 1940 metais su kitais Julia buvo suorganizavus čia augusiems lietuviams lietuvių kalbos kursas, o Dr. D. Pilka atvykdamas iš Bostono duodavo pamokas, bet prasidėjęs karui daug jaunuolių išėjo į karinę tarnybą ir pamokos prisiėjo nutraukti. Apsivedus apsigyveno Lowell, Mass., bet sekmdiamiais visada laiką praleisdavo Lawrence pas tėvus, 19 Clark Street. Tai yra geras pavyzdys kitiems, nes Mrs. Julia Feeney labai patys už save kalba. Velionė Feeney buvo pašarvota Churlionis Funeral Home, kur randasi du kambariai ir abudu buvo pilni gyvų gėlių vainikų. Nors laidojama buvo darbo dienoje, tačiau į kapines lydėjo daug žmonių. Julia mirė sekmadienio naktį, sausio 29 dieną, o palaidojimas ligoniams Volkietijos sanatorijose.

Springfield, Ill.

Pranešimas SLA 158 Kuopos Nariams

Gerbiami SLA 158 kuopos nariai, šuomi pranešu, kad as persikėliau gyventi į naują vietą, todėl ir mano adresas pasikeitė. Taigi turintieji kokius nors reikalus, prašau kreiptis į mane nauju sekamu adresu: 215 West Carpenter Street, Springfield, Ill. P. Raultis, SLA 158 kp. sekr.

Lawrence, Mass.

SLA 41 Kp. Susirinkimas

SLA 41 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo mėnesio 5 dieną, 1950 metais, pirmą valandą po pietų, Lietuvių P. K. patalpose. Visi nariai ir visos narės kviečiami dalyvauti



# Amerikos Lietuvių Veikla

## New York, N. Y.

### SLA 126 KUOPOS MEN. SUSIRINKIMAS

Centrinės SLA 126 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks kovo mėn. 3 dieną, 8 valandą vakare, SLA Centro raštinės patalpose, 307 West 30-th St., New York City. Visi nariai ir visos narės kviečiami atsilankyti ir užsimokėti mėnesines mokestis. Ateidami susirinkimui atsiveskite savo draugus ir pažįstamus prirašyti prie Susivienijimo, nes apdrauda ir pašalpa kiekvienam reikalinga.

S. E. Vitaitis,  
SLA 126 kp. sekr.

### LANKĖSI ADVOKATAS VINCAS AUŠROTA

Vasario 27 dieną Tėvynės redakcijoje lankėsi adv. Vincas Aušrota. Jis neseniai atvyko iš Vokietijos ir apsigyveno Brooklyne, tai pasitaikius pirmą kartą aplankė Tėvynės redakciją ir papasakojo įdomių dalykų apie tremties gyvenimą ir tremtiniams partysiskai teikiančią pašalpą gautą iš gerasirdžių amerikiečių. Taipgi prisiminė apie Sovietų Sąjungos elgesį okupavus Lietuvą pirmą kartą ir vėliau.

Jis yra malonus būdo ir plačiai mąstantis žmogus, todėl su juo draugiškai pasikalbėti įvairiais šiuo dienų bėgama klausimais.

### JONUSKAITĖS IR IVANUSKO KONCERTAS

Du buvę Lietuvos Operos dainininkai Vincė Jokuskaitė ir Vladas Ivanuskas ruošia koncertą šių metų kovo 19 dieną, Washington Irving High School, 1516 3-rd Avenue, New York. Pradžią 4 valandą po pietų. Programoje bus dainuojamos lietuviškos dainos, arijos ir duetai.

Rengėjai kviečia vietinius ir apylinkės lietuvius ir lietuviutes atsilankyti į koncertą ir pasidalyti buvusių dviejų Lietuvos Operos dainininkų gražiausiu dainavimu.

### Kviečia Rengėjai.

### ISKILMINGAS PAMINĖJIMAS LIETUVIAMS NEPRIKLAUSOMYBĖS 32 METŲ SUKAKTIES

Iniciatyva New Yorko Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus, įeinant iš kitų organizacijų atstovams, vietos kolonijos lietuvių Lietuvos nepriklausomybės 32 metų sukaktį šilmingai ir masiškai minėję sekmadienį, vasario 19 dieną, Webster salėje, New Yorke.

Rištungumi ir vieningai kovai dėl tėvynės ir kovos priemonėms paremti, minėjime aukščiau sudėta \$1,726.55.

Minėjimas gražiai pradėtas scenoje stovint mergaičių ir berniukų būriui su tautiška drabužiais. Maršo ir trimito garsams pasibaigus, Dariaus Girėno Lietuvių Legionierių Postas įnešė vėliavas, milžiniškas publikai sustojus. Sugiedota Amerikos ir Lietuvos himnai. Scena papuosta milžiniška Lietuvos Vytiui.

Minėjimo programą vedė J. Ginkus, New Yorko ALT skyriaus pirm. Prelegentais pakviesti geras ir tinkamas kalbas pasakė konsulas J. Budrys, A. Pakalka, J. Tysliava, dr. J. Pajaujis ir prelatas J. Balkunas. Tai visų keturių mūsų srovių atstovai.

Skelbtieji — senatorius Hard is N. J. ir New Yorko miesto mēras O'Dwyer, dar iki šiandien Jusų reporteriui nežinoma del kokiu priežastimi, nedalyvavo. Ateityje įvairiems mūsų komitetams gal nevertėtų skelbti tuos, kurių dalyvavimas nėra užtikrintas. Tas juk nei prieš nei atims publikos!

Atsilankęs svečias N. Y. 19 distrikto kongresmanas P. Artur Klein pasakė itin daug entuziazmo ir vilčių lietuvių tautai sukeliančią kalbą. Prelatas J. Balkunas labai vietoje ir laiku apibūdino ir supažindino šventės dalyvius su Kongrese norimu prarasti Genocido Ista-

## Brooklyn, N. Y.

### OPERETĖS CHORO KONCERTAS

Išnešta reikšminga ir svarbi rezoliucija, kurią perskaitė adv. Briedis. Rezoliucijos nuorašai pasijusta Jungt. Valstybių Prezidentui, Valstybės Sekretoriui ir Valstybės Departamentui.

Sventės proga gauta sveikinimų iš Dr. Griniaus, VLIKO pirm. kun. Krupavičiaus, iš latvių ir estų atstovybių ir kt.

Minėjimo iškilmėms pasibaigus, vėliavos ceremonijojant nuneštos nuo scenos.

Koncertinę dalį puikiai išpildė svečias St. Baranuskas, tenoras; Ip. Nauragis, baritonas, ir pianistas Al. Mrozinskas.

Dviem atvejais šokių grupė, vad. M. Bichnevičiūtės, darniai pašoko keletą tautinių šokių.

Publikoje matėsi daug moterų apsirėngusių tautiškais drabužiais, kas sudarė gražų įspūdį.

Sokiams griežė Ad. Jezavito orkestras. Publikos dalyvavo sausakimša salė.

Bendrai, reikia pabrėžti, kad visose lietuvių apgyventose kolonijose šiemet Vasario 16-tosios minėjimai buvo gausūs ir skaitlingi. Vardan tos Lietuvos, vienybė težydi!

Petras Juknys.

## Apie Naujuosius D. P. Bilų Projektus

Lietuviai Vokietijoje ir čia Amerikoje buvo labai susirūpinę pirmuoju 1948 m. D. P. bilumi, kuris dabar jau eina prie pabaigos. Šis susirūpinimas išaukė atitinkamą gerą pasirošimą ir susiorganizavimą, kurių išdavoje pusė visų tremtinių jau pasiekė Ameriką ar yra kelyje į ją. Vokietijoje liko palyginti ne taip daug, apie 10,000 asmenų, bet ir iš tų didesnį dalis jau yra aprūpinta dokumentais ir manoma, kad jie suspės praeiti dar senuoju bilumi, ypač jei ukinkai ar tremtiniai, susitarę vykti į ukius. Be to, daug kas iš tų, kurie atvažavo anksčiau, dabar kviečiasi pas save savo artimuosius ir kitus kraštus — į Kanadą, Australiją ar į Pietų Amerikos kraštus.

Delto naujasis bilius nebus mums taip pat svarbus, kaip senasis, bet vis delto turime ir juo susidomėti, nes dar daug lietuvių gyvena Vokietijoje be pastogės ir be duonos, o mūsų pagrindinis uždavinys yra duoti galimumą kiekvienam įsikurti. Ne vien lietuviui, bet ir kiti yra mums padėję, tai ir mūsų prievolė yra padėti ir kitiems D. P., kurie neturėjo tokių galimų pasinaudoti D. P. bilumi, kaip mes kad turėjome, bent, latviams, estams, Balkanų tautoms.

Naujasis D. P. bilius yra pasadintis Cellular bill H. R. 4567, Jį priėmė Kongresas, bet del kai kurių esminių pataisų Senato teisinė komisija jį atmetė, o kaip žinoma, kad jis įsigyty gali reikalinga, kad jį priimtų abiėjai Rumai.

Kiek liečia asmenų skaičių, tai čia skintumas yra nedidelis — Kongresas tą skaičių papildė 134,000 asmenų, t. y. visų 339,000, o Senatas sumažino jį ligi 115,000, t. y. visų 320,000 asmenų, nes jį tą skaičių įskaitė ir 205,000 asmenų iš seno biliaus.

Senojo biliaus nuostatais galėjo imigruoti tik tie, kurie Vokietijoje, Austrijoje ir Italijoje buvo jau prieš 1945 m. gruodžio 22 dieną ir turėjo D. P. teises. Kongreso bilius tą datą pratęsė ligi 1949 m. sausio 1 d. ir D. P. laiko visus tuos, kuriuos išlaiko I. R. O. Senato teisinė komisija su ta data sutiko, bet jį laiko, kad tuo biliumi gali imigruoti kiekvienas, kuris laiko tarpe nuo 1939 m. rugsėjo 1 d. ligi 1949 m. sausio 1 d. del prievartos apleidimo savo kraštą ar patį jį apleidė iš baimės susilaukti persekiojimų. Tuo bu-

du duodamas galimumas emigruoti kiekvienam, vis viena ar jis turi D. P. teises ar jų neturi. Čia ir yra didelė esminė pataisa, del kurios eina ginčai, nes vieni nori suteikti pirmumą tik tiems, kurie turi D. P. teises, o kiti reikalauja, kad bilius apimtų visus tremtinius, kurie savo kraštų neteko. Tuo budu juo galėtų pasinaudoti ir graikai, čekai, lenkų kariuomenės likučiai, kurie dabartiniu biliumi negalėjo čia atvykti. Be to, juo galėtų pasinaudoti ir išvietinti vokiečiai (ne naciai), kurių labai daug pabėgo iš bolševikų okupuotus Vokietijos.

Šis punktas yra labai svarbus ir mums lietuviams, nes juo galėtų pasinaudoti klaipe diečiai ir kiti Mažosios Lietuvos lietuviai, taip pat ir tie, kurie iš baimės bolševikų repatriavo iš Lietuvos. Pirmasis bilius buvo juos nusikraudęs, nelaikydamas jų D. P., o dabar toji skriauda būtų išlyginta ir čia mes galėtume susilaukti dar keleto tukstančių mūsų tautiečių.

Pirmasis bilius suteikė pirmumą 30% ukinkini ir 40% tremtinių iš tų kraštų, kuriuos okupavo sovietai, tai yra iš Pabaltijo ir iš rytų Lenkijos. Kongresas dabar tuodu pirmum panaikino, bet teisinė Senato komisija juos palaikė, net pridėdama reikalavimą, kad ukinkiniais būtų laikomi tik tie, kurie mažiausia dviejus metus yra žemės ukyje dirbę.

Sie projektų pakeitimai yra esmingiausiai ir reikia laukti, kad del jų susitarus, ir pats bilius bus greitai priimtas.

Yra nemažai ir technikinių, taip pat mums svarbių, pataisų. Pirmasis bilius buvo pasiskolines 50% normaliosos įvažiuojančiųjų tautybių kvotos. Tuo budu iš mūsų 386 asmenų metinės kvotos, mums likdavo tik 183 asm., kurie galėtų įvažiuoti į USA. Tai sudarė didelių sunkumų įvažiuoti tiems, kurie buvo atsiderę kituose kraštuose, ne Vokietijoje, Austrijoje ar Italijoje, nes jie gali įvažiuoti tik normalinės kvotos ribose. Kongresas pasiūlė tą užsisikolinimą sumažinti ligi 25%, tačiau Senatas laikosi 50%.

Kongreso bilius draudžia įvažiuoti tiems, kurie buvo priešiški (Hostile) USA ir kurie persekiojo kitus del jų religinių ar politinių įsitikinimų. Senato komisija palaiko tą patį aprėžimą, tik aiškiai nustato, kad neturi būti feidžiami

ir "marxistai" (suprask — komunistai).

Kiek tai liečia, darbo ir buito pažymėjimus, tai jų reikalauja ir Kongresas ir Senatas ir atrodo, kad tuo žvilgsniu nebus jokių pakeitimų.

Senasis bilius nustatė, kad kelionė apmokama tik laivu, bet dabar ir Kongresas ir Senatas siulo suteikti paskolas "Voluntary" Agentuoms apmokėti kelionei ir sausumą, ką paskiauo keleviai turėtų gražinti Agentuoms.

Senojo biliaus nuostatais daug ką nulemdavo D. P. komisijos selektorai. Kongresas siulo palikti senąją procedurą, bet Senato komisija yra linkusi visą darbą pavesti išimtinai USA konsulatams.

Yra dar viena svarbi pataisa, bent, kad 50% Vokietijos ir Austrijos kvotos (apie 54,000 vizų — jį jau arti 10 metų yra užšaldyta) būtų panaudota tiems, kurie buvo išgabenti į Vokietiją del savo kilmės (repatriantai), o jų tarpam pateko kaip tik nemažai lietuvių.

Tuo budu daugumas Senato teisinės komisijos pataisų yra lietuviams palankūs ir mes turime tas pataisas remti.

Šiaip atrodo šio biliaus amalizė ir ja pasinaudodami turime informuoti savo kongresmanus ir senatorius, kaip mes, Amerikos lietuviai, tuo reikalu esame nusistatę ir ko mes pageidaujame. Ir savaime aišku, kad mes turime siusti kiek galima daugiau darbo ir buto pažymėjimų, kad nei vienas lietuvis neliktų Vokietijoje vargą vargti. O patys įstatymo projektai, kaip matėme, yra mums palankūs ir dar nebus per vėlu jais pasinaudoti.

Alena Devenienė,  
BALF Imigr. Kom. pirm.

Reporteri.

## Pittsburgh, Pa.

Sunkiai Serga Doktorė Baltrušaitienė

Ilgametė Pittsburgho gyvenėja ir savu laiku daug dirbusi Pittsburgho Universit. Lietuvių Kambario įrengimo komitete ir kitose draugijose, šiomis dienomis sunkiai susirgo ir guli Magee ligoninėje. Ji yra jau nejauno amžiaus moteris ir jos sveikata, rašant šiuos žodžius, yra silpna.

Pittsburghietis.



ALĖ KALVAITYTĖ, buvusi Kauno Operos solistė

## So. Boston, Mass.

### RADIO ŽINIOS

Bostone įvyks vienas iš puikiausių ir įdomiausių šio sezono koncertų, kada suvažiuos pirmą kartą į vieną koncertą KETURI Kauno ir Vilniaus, neseniai atvykę iš tremties operos artistai, kurie išpildys programą liaudies ir operos dainas lietuvių kalba. Artistai rengia įdomų programą iš solo, duetų ir kvartetų. Artistadainininkai bus: Juzė Kristolaitytė, — sopranas iš Worcesterio, buvusi Vilniaus Operos solistė; Alė Kalvaitytė — mezzo sopranas iš Chicago, buvusi Kauno Operos solistė; Vladas Ivanuskas — tenoras iš Brooklyn, N. Y., buvęs Kauno Operos solistas; Julius Kazėnas iš Cambridge — baritonas, buvęs Vilniaus Operos solistas. Šie artistai rengia programą, kuri tikrai sudomins visus savo įvairumu ir turtingumu.

Be šių dainininkų, dalyvaus koncerte aktorius Vitalis Zukauskas, kuris yra pagarsėjęs humoristas. Jis žada savo programą prajuokinti visus susirinkusius. Tad tikimės gražios skambios muzikos, malonių ar-

tistų ir gardaus juoko.

Koncertas yra rengiamas paminėti 16 metų sukaktuvių seniausio ir pirmo lietuvių radio programo Bostono ir Naujosios Anglijos apylinkėje, kurį veda Steponas ir Valentina Minkai. Jis įvyks sekmadienį, kovo 12 dieną, Gavin mokyklos salėje, kampas F, Dorchester ir 7-tos gatvės, So. Bostone lygiai 3 valandą po pietų.

Po programai įvyks šauni, smagi ir linksma susipažinimui su artistais vakarieni Lietuvių Piliiečių Klubo Salėje, kampas E ir Silver Sts, So. Bostone, 6 valandą vakare. Be skanių valgių, draugiškų gėrimų, bus linksma programa, o po to bus smagi muzika ir šokiai.

Valentina Minkienė.

## Radio Žinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. programos ateinančioj nedėlio per stotį WBMS, 1090 kil. (½ oclio nuo didžiosios WEBZ stoties and radio rodyklės), 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

1—Mickey Haberek orkestra  
2—Buvusi Vilniaus Operos solistė panelė Juzė Kristolaitytė, iš Worcesterio  
3—Pasaka apie Magdūtę.

Po programui prašome parašyti laiškėlį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami jei norėtumet kad mes Tamstom kokią dainą ar muziką pagrotumem, o biznio reikalais, malonėkite rašyti į biznio ofisą, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Steponas Minkus.

## Reumatiški Skausmai

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi savyje galingą šilumą. Šildydama galinai, ištarpin Reumatiškus skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmonių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Nelaik ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKEN'S OINTMENT, arba rašykite į dirbtuve. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelis dėžė — 16 oz. \$5.00.

DEKEN'S PRODUCTS  
P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

## J. B. SHALINS (SALINSKAS) FUNERAL HOME

Koplyčios nemokamai visose dalyse miesto  
84-02 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.  
Tel. Virginia 7-4499

## Lietuvių Radio Draugijos PROGRAMOS

J. P. Ginkus, Direktorius  
Seštadieniais 2 valandą po pietų  
WWRL 1600 kc.  
495 GRAND STREET  
BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. EVergreen 4-9293

## JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1868. INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

## JUOZAS STALINAS arba K a i p Kaukazo Razbaininkas Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašė J. Pilipauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kukdytės. Čia užsviestas visas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasimanymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vietų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip kraujas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygyne:

## KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

# SLA Pagalbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinų ir ligoje pašalpų

Cekliai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui Vasario 25 Dieną, 1950 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

BRONIUS BOZIS, 164 kp., Frackville, Pa., gimęs liepos 16 d., 1885 m., Seinų apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė spalio 1 d., 1933 m., mirė vasario 2 d., 1950 m. Velinio broliui, Viktorui Božiui, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00

ALEX MATKAITIS, 178 kp., Chicago, Ill., gimęs gegužės 15 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 2 d., 1941 m., mirė vasario 4 d., 1950 m. Velionio sunui, Jonui Matkaičiui, pomirtinės išmokėta ----- \$500.00

Viso ----- \$800.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$19,112.00

### Išmokėtos ligoje pašalpos

J. MATUSEVICIUS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 12 sav. ----- \$54.00  
V. LAURINAITIS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 12 s. ir 2 d. ----- 109.50  
M. DIRGELIENE, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 23 s. ----- 167.50  
A. ARMONAVICIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 7 s. ir 2 d. ----- 22.00  
J.J. ALISHASKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 2 s. ir 1 d. ----- 13.00  
J. KAMINSKAS, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 6 s. ir 4 d. ----- 60.00  
U. BAGDIENE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 12 s. ----- 55.00  
M. WISNESKI, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ir 3 d. ----- 9.00  
A. NAVICKAS, 58 kp., Hudson, Mass. Sirgo 12 s. ----- 13.00  
A. VAISA, 86 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. ----- 7.00  
M. TOCIONIS, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 6 s. ----- 7.00  
F. PETRAUSKAS, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ir 5 d. ----- 7.00  
P. AKSIMAVICIUS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 10 s. ir 11 d. ----- 1.50  
F. RACINSKAS, 143 kp., Scranton, Pa. Sirgo 4 s. ----- 3.00  
M. ZILINSKIENE, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 5 s. ----- 3.00  
U. LENKUTIENE, 181 kp., Herrin, Ill. Sirgo 24 s. ----- 1.00  
A. MOCKAITIENE, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 1 s. ir 1 d. ----- 3.25  
J. L'ISTOVITCH, 215 kp., Hamilton, N. Y. Sirgo 12 s. ir 3 d. ----- 37.50  
A. BARTKUS, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 6 s. ir 2 d. ----- 76.00  
A. RUDZIUS, 256 kp., Osceola Mills, Pa. Sirgo 5 s. ----- 1.50  
M. FEIFERIS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d. ----- 1.00  
J. ORAUSKAS, 283 kp., Coaldale, Pa. Sirgo 4 s. ir 4 d. ----- 3.00  
J. KATICH, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 1 s. ----- 6.00  
I. JONAITIENE, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 9 s. ----- 1.00

Viso ----- \$1,243.75  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$6,775.25

## Nauji nariai

J. VENCKUNAS, 357 kp., Chicago, Ill., V1-500  
J. J. POCIULIS, 212 kp., Kenosha, Wis., V2-500, paš. skyr. II  
S. J. POCIULIS, 212 kp., Kenosha, Wis., V2-500, paš. skyr. II  
U. PSIBILSKIENE, 75 kp., Los Angeles, Cal., V1-500  
R. MASIULIONIS, 304 kp., Buffalo, N. Y., V2-150, paš. skyr. II  
A. MASIULIONIS, 304 kp., Buffalo, N. Y., V2-150, paš. skyr. II  
A. KARVELIS, 185 kp., E. Chicago, Ind., V1-500, paš. skyr. III  
J. LIUBINAS, 185 kp., E. Chicago, Ind., V1-1,000, paš. skyr. III  
O. STIKLIUS, 129 kp., Chicago, Ill., V1-1,000  
J. TALLAT-KELPSA, 136 kp., Cleveland, Ohio, V1-500  
A. TALLAT-KELPSA, 136 kp., Cleveland, Ohio, V2-1,000  
K. TALLAT-KELPSA, 136 kp., Cleveland, Ohio, V1-500  
E. BARTKUNAS, 136 kp., Cleveland, Ohio, V2-500  
V. NAGIENE-NAGEVICIENE, 136 kp., Cleveland, Ohio, V1-500  
J. NOREIKA, 136 kp., Cleveland, Ohio, V1-100  
V. SCHWARZ, 136 kp., Cleveland, Ohio, V2-500, paš. skyr. III  
J. RIMASAUŠKAS, 136 kp., Cleveland, Ohio, V2-500  
A. SKINZERA, 326 kp., Bristol, Conn., V1-150, paš. skyr. II  
J. JURKEVICIUS, 124 kp., Hartford, Conn., V2-500, paš. skyr. III  
K. JURKEVICIUS, 124 kp., Hartford, Conn., V2-500, paš. skyr. III  
T. VAIGIUNIENE, 124 kp., Hartford, Conn., V1-500  
N. REIKALAS, 225 kp., Chicago, Ill., V1-500  
A. R. SZERAY, 301 kp., Cicero, Ill., V2-500  
O. SZERAY, 301 kp., Cicero, Ill., V2-500  
E. ERASAVICH, 301 kp., Cicero, Ill., V1-500  
I. MICIUS, 301 kp., Cicero, Ill., V1-1,000  
O. MIKLEVICIUS, 301 kp., Cicero, Ill., V2-500, paš. skyr. III  
F. ENGELTHALER, 208 kp., Chicago, Ill., V1-1,000  
A. ELSKIS, 328 kp., Walpole, Mass., V4-500, paš. skyr. III

M. J. VINIKAS,  
SLA sekretorius.